
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 16 ottobre 2014, n. 904
 
PO PUGLIA FSE 2007/2013, Asse II - ‘Occupabilità’ - Avviso Pubblico n. 5/2012 - ‘Percorsi formativi per
il conseguimento della qualifica di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.)’ - Scorrimento delle graduatorie
approvate con A.D. n. 862 dell’11/11/2013 così come modificate da A.D. n. 305 del 21/05/2014 e
contestuale impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 16/10/2014, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I. è stata
adottata la seguente Determinazione
 
il Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
RITENUTO di dover procedere con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di
materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma, 1 della già richiamata L.R. n. 7/1997;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs n. 196/2003 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’A.D. n. 1612 del 24/10/2012 avente ad oggetto l’approvazione dell’avviso pubblico n. 5/2012
teso a finanziare percorsi formativi della durata di n. 1.000 ore per il conseguimento della qualifica di
Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) in base al fabbisogno individuato dal dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria giusta nota prot. n. AOO_146/0006060 del
05/12/2011;
 

1



VISTO l’A.D. n. 862 dell’11/11/2013, così come modificato dall’A.D. n. 305 del 21/05/2014, avente ad
oggetto l’approvazione delle graduatorie delle istanze presentate in esito al predetto avviso;
 
VISTA l’A.D. n. 314 del 30/05/2014 avente ad oggetto l’approvazione dell’atto unilaterale d’obbligo da
sottoscriversi ad opera dei soggetti attuatori dei percorsi in parola;
 
VISTA la nota prot. n. AOO_146/0003008 del 7/10/2014 del dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria con la quale il predetto dirigente ha provveduto all’aggiornamento
del fabbisogno;
 
VISTA l’A.D. n. 425 del 15/07/2014 avente ad oggetto l’approvazione dei criteri per lo svolgimento della
selezione dei corsi di OSS;
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale, tanto per far fronte al nuovo fabbisogno di personale
qualificato per l’assistenza di base alle persone non autosufficienti, in possesso di qualifica di Operatore
Socio Sanitario (O.S.S.), così come rappresentato con nota del dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria prot. n. AOO_146/0003008 del 7/10/2014, tanto per soddisfare il
fabbisogno del prefato personale già rappresentato con la precedente nota del Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria prot. n. AOO_146/0006060 del 05/12/2011, ha
valutato positivamente l’opportunità di finanziarie per ulteriori € 8.000.000,00 gli interventi di cui al
predetto avviso;
 
RILEVATO, tuttavia, che il citato avviso ha declinato il fabbisogno di personale in possesso di qualifica
di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.), individuato con la precitata nota prot. n. AOO_146 /0006060 del
05/12/2011, con due diverse allocazioni finanziarie, prevedendo sia il finanziamento di percorsi formativi
rivolti a lavoratori inoccupati e disoccupati (linea 1) sia il finanziamento di percorsi formativi rivolti a
percettori di ammortizzatori sociali in deroga (linea 2), anche al fine di rendere possibile, con riferimento
alla sola linea 2, il raggiungimento dell’obiettivo dell’equilibrio finanziario prescritto dall’Accordo Stato-
Regioni del 12/02/2009;
 
CONSIDERATO che, ad oggi, il raggiungimento del predetto equilibrio finanziario è stato utilmente
conseguito, tra l’altro, mediante l’adozione di atti dirigenziali successivi all’approvazione delle
graduatorie relative all’avviso 5/2012 (e, quindi, mediante adozione degli atti dirigenziali nn. 1046 del
23/12/2013 e 78 del 7/2/2014,309 del 27/5/2014, aventi ad oggetto l’approvazione dell’Elenco degli
organismi autorizzati all’erogazione di interventi di politiche attive del lavoro rivolti ai beneficiari degli
ammortizzatori sociali in deroga in esito all’Avviso n. 2/2013);
 
RILEVATO, pertanto, che le circostanze sopra esposte hanno reso evidentemente maggiormente
rispondente all’interesse pubblico lo scorrimento della graduatoria solo con riferimento alla linea 1, in
ragione del fatto che i percettori di ammortizzatori sociali in deroga possono utilmente procedere alla
loro riqualificazione frequentando i precitati corsi a catalogo a loro riservati;
 
RILEVATO, pertanto, che l’offerta formativa rivolta ai disoccupati merita ulteriore rafforzamento stante
l’attuale congiuntura economica;
 
con il presente provvedimento l’Amministrazione regionale, al fine di garantire un’allocazione efficace ed
efficiente delle risorse in parola, intende effettuare il richiamato scorrimento della graduatoria solo in
ordine alla prefata linea 1, finanziando ulteriori proposte progettuali per un importo complessivo pari ad €
8.000.000,00, ripartito tra le province secondo le percentuali indicate al paragrafo E) dell’Avviso 5/2012

2



ed individuate dal dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria prot. n.
AOO_146/0006060 del 05/12/2011, che di seguito si riportano:
 
_________________________
 PROVINCIA % Linea 1
_________________________
 BA 20,60% € 1.648.000,00
_________________________
 BAT 5,60% € 448.000,00
_________________________
 BR 7,30% € 584.000,00
_________________________
 FG 27,70% € 2.216.000,00
_________________________
 LE 15,60% € 1.248.000,00
_________________________
 TA 23,20% € 1.856.000,00
_________________________
 PUGLIA 100,00% € 8.000.000,00
_________________________
Stanti le percentuali innanzi indicate, con il presente atto di scorrimento delle graduatorie di cui alla linea
1, è possibile finanziare - come emerge dall’allegato “A” al presente provvedimento, parte integrante e
sostanziale dello stesso - ulteriori n. 39 progetti di cui:
- n. 8 progetti per la provincia di Bari;
- n. 2 progetti per la provincia di Bat;
- n. 3 progetti per la provincia di Brindisi;
- n. 11 progetti per la provincia di Foggia;
- n. 6 progetti per la provincia di Lecce;
- n. 9 progetti per la provincia di Taranto;
 
come emerge dall’allocazione finanziaria riproposta nella seguente tabella:
A seguito della ripartizione percentuale sopra indicata, rispetto alla dotazione finanziaria
complessivamente disponibile, risultano ulteriori economie pari ad € 419.000,00.
Ora, rilevato che la Provincia cui residuano risorse finanziarie percentualmente maggiori rispetto al
contributo assegnato è quella di Barletta - Andria - Trani, come previsto dal paragrafo H) dell’Avviso
pubblico n. 5/2012, con il presente atto si procede a finanziare n. 2 progetti a ulteriore scorrimento della
graduatoria relativa alla suddetta Provincia per complessivi € 396.000,00.
A seguito dello scorrimento delle graduatorie secondo la modalità sopra indicata, alcuni progetti
presentati dai medesimi enti a valere sulla stessa provincia, ma con sede di svolgimento in comuni
diversi, risultano in posizione di ex aequo. In particolare, la predetta circostanza si verifica:
- con riferimento alla Provincia di Foggia, per i n. 4 progetti presentati dall’Associazione Montecelano, i
quali hanno conseguito il medesimo punteggio di 850/1000 per le sedi di Foggia (n. 1 progetto) e San
Marco in Lamis (n. 3 progetti);
- con riferimento alla Provincia di Lecce, per i n. 3 progetti presentati da A.SE.SI. - Associazione Servizi
Sindacali (capofila RTS) - i quali hanno conseguito il medesimo punteggio di 847/1000 per le sedi di
Campi Salentina (n. 1 progetto), San Cassiano (n. 1 progetto) e Taviano (n. 1 progetto);
- con riferimento alla Provincia di Taranto, per i n. 3 progetti presentati da CNIPA, di cui uno in RTS, i
quali hanno conseguito il medesimo punteggio di 763/1000 per le sedi di Taranto (n. 2 progetti, di cui
uno in RTS) e Ginosa (n. 1 progetto).

3



Orbene, alla luce della circostanza sopra descritta, al fine di garantire una capillare distribuzione dei
corsi sui territori coinvolti, si determina quanto segue:
- con riferimento alla Provincia di Foggia, l’Associazione Montecelano, in posizione utile in graduatoria
per n. 3 progetti, realizzerà n. 2 progetti nel Comune di San Marco in Lamis e n. 1 progetto nel Comune
di Foggia;
- con riferimento alla Provincia di Lecce, A.SE.SI. - Associazione Servizi Sindacali (capofila RTS) -, in
posizione utile in graduatoria per n. 2 progetti, realizzerà n. 1 progetto nel Comune di Campi Salentina e
n. 1 progetto nel Comune di San Cassiano, anche tenuto conto della prima assegnazione dei progetti.
 
Con riferimento alla Provincia di Taranto, invece, per l’individuazione dei due progetti finanziati, si
procederà a sorteggio che verrà effettuato pubblicamente alle ore 10.00 del giorno 30/10/2014 presso la
sede del Servizio.
Per tutto quanto sopra premesso la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto è pari
ad € 7.977.000,00.
Sotto diverso e ulteriore profilo, in ragione del lasso di tempo trascorso dall’adozione dell’avviso e
considerata l’imminente scadenza del termine per l’ammissibilità delle spese fissato dai regolamenti
comunitari al 31/12/2015, è necessario che gli interventi in parola vengano realizzati con la massima
sollecitudine. In ragione di tanto è necessario prevedere le deroghe di seguito indicate agli atti che
regolano la gestione degli interventi in modo da garantirne la sollecita attuazione. In particolare:
1) in deroga a quanto previsto dal paragrafo G dell’avviso 5/2012, i soggetti attuatori, entro 10 giorni
dalla pubblicazione in B.U.R.P. del presente atto, dovranno procedere a redigere un nuovo piano
finanziario teso ad allocare diversamente almeno il 50% dell’importo valorizzato per la pubblicizzazione
dell’iniziativa, considerata anche la già intervenuta diffusione della predetta azione sull’intero territorio
regionale. Il redigendo piano finanziario dovrà rispettare in ogni caso le percentuali massime indicate per
le microvoci B1, B2, B4 e per la macrovoce C;
2) in deroga a quanto previsto dal paragrafo I dell’avviso 5/2012,la documentazione ivi indicata dovrà
essere trasmessa entro 15 giorni dalla pubblicazione in B.U.R.P. del presente atto;
3) in deroga a quanto previsto dal punto 14 dell’atto unilaterale d’obbligo il cui schema è stato adottato
con A.D. n. 314 del 30/05/2014, sono riconosciute tutte le spese per la realizzazione degli interventi
sostenute a far data dalla pubblicazione del presente provvedimento in B.U.R.P. ivi incluse quelle
sostenute per la selezione dei discenti;
4) in deroga a quanto previsto dal punto 11 dell’atto unilaterale d’obbligo il cui schema è stato adottato
con A.D. n. 314 del 30/05/2014, la data di avvio delle attività è improrogabilmente fissata, pena la
decadenza del finanziamento previsto e il mancato riconoscimento di ogni spesa sostenuta, al
25/11/2014.
 
In ultimo, con il presente provvedimento, si dispone che le selezioni dei discenti debbano essere
effettuate entro e non oltre il 21/11/2014.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Politiche per il Lavoro
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie di riservatezza
La pubblicazione dell’Atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’Atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione

4



di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’Atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
Adempimenti Contabili ai sensi della L.R. n. 28/01
- P.S.I. = 220;
- UPB di spesa 2.5.4;
- bilancio vincolato;
- esercizio finanziario 2014;
- capitolo di entrata 2052800 (quota U.E.) e 2053000 (quota Stato);
- capitoli di spesa 1152500 - 1152510;
- Viene impegnata la somma complessiva di €. 7.977.000,00 a valere sulle disponibilità finanziare
dell’ASSE II - Occupabilità - del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come
segue:
CAP. 1152500 per € 7.179.300,00;
CAP. 1152510 per € 797.700,00;
- Cod. SIOPE: 1634 “Istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale”:
viene impegnata la somma di € 7.257.000,00, con imputazione sui capitoli così come segue:
CAP. 1152500 per € 6.531.300,00;
CAP. 1152510 per € 725.700,00;
- Cod. SIOPE: 1512 “Trasferimenti correnti ad altri Enti dell’Amministrazione Centrale”
viene impegnata la somma di € 720.000,00, con imputazione sui capitoli così come segue:
CAP. 1152500 per € 648.000,00;
CAP. 1152510 per € 72.000,00;
- causale impegno “5/2012 - “Percorsi formativi per il conseguimento della qualifica di Operatore Socio
Sanitario (O.S.S.)”;
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui corrispondenti capitoli di
entrata;
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- la somma che si impegna è stata autorizzata dal POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2011)9905 del 21.12.2011
(2007IT051PO005);
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2014/2015 e si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di
finanza pubblica cui è o sarà assoggettata la Regione Puglia.
- Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Dott.ssa Luisa Anna Fiore
 
Tutto quanto innanzi premesso,
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di disporre lo scorrimento delle graduatorie relative alla linea 1 approvate con A.D. n. 862
dell’11/11/2013 così come modificate da A.D. n. 305 del 21/05/2014 secondo quanto espressamente
riportato nell’allegato “A” al presente atto costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;

5



 
- di dare atto che la spesa complessiva derivante dallo scorrimento sopra citato è complessivamente
pari ad € 7.977.000,00 e trova copertura nell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento,
così come dettagliato nella sezione degli adempimenti contabili;
 
- di disporre che, in deroga a quanto previsto dal paragrafo G dell’avviso 5/2012, i soggetti attuatori,
entro 10 giorni dalla pubblicazione in B.U.R.P. del presente atto, dovranno procedere a redigere un
nuovo piano finanziario teso ad allocare diversamente almeno il 50% dell’importo valorizzato per la
pubblicizzazione dell’iniziativa, considerata anche la già intervenuta diffusione della predetta azione
sull’intero territorio regionale. Il redigendo piano finanziario dovrà rispettare in ogni caso le percentuali
massime indicate per le microvoci B1, B2, B4 e per la macrovoce C;
 
- di disporre che, in deroga a quanto previsto dal paragrafo I dell’avviso 5/2012,la documentazione ivi
indicata dovrà essere trasmessa entro 15 giorni dalla pubblicazione in B.U.R.P. del presente atto;
 
- di disporre che, in deroga a quanto previsto dal punto 14 dell’atto unilaterale d’obbligo il cui schema è
stato adottato con A.D. n. 314 del 30/05/2014, sono riconosciute tutte le spese per la realizzazione degli
interventi sostenute a far data dalla pubblicazione del presente provvedimento in B.U.R.P. ivi incluse
quelle sostenute per la selezione dei discenti;
 
- di disporre che, in deroga a quanto previsto dal punto 11 dell’atto unilaterale d’obbligo il cui schema è
stato adottato con A.D. n. 314 del 30/05/2014, la data di avvio delle attività è improrogabilmente fissata,
pena la decadenza del finanziamento previsto e il mancato riconoscimento di ogni spesa sostenuta, al
25/11/2014;
 
- di disporre che le selezioni dei discenti vengano effettuate entro e non oltre il 21/11/2014;
 
- di approvare l’allegato “B” al presente provvedimento relativo all’atto unilaterale d’obbligo che dovrà
essere sottoscritto dai soggetti attuatori entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione in B.U.R.P. del
presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, dando atto che
la predetta pubblicazione, così come prescritto dall’avviso, costituisce unica notifica agli interessati.
Il presente provvedimento, redatto in originale, è composto da n. 9 pagine più gli allegati “A” (composto
di n. 9 pagine) e “B” (composto da n. 25 pagine) per complessive n. 43 pagine
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato, unitamente agli allegati, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro.
 
Il dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro
Dott.ssa Luisa Anna Fiore

6


